[image: image1.png]

СОВЕТ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 23.01.2024

№ 329
ст.Раздольная

О ежегодном отчете директора муниципального бюджетного

учреждения культуры Раздольненского сельского поселения

Кореновского района «Раздольненский сельский

Дом культуры» за 2023 год

Заслушав директора муниципального бюджетного учреждения культуры Раздольненского сельского поселения Кореновского района «Раздольненский сельский Дом культуры» и обсудив отчет муниципального бюджетного учреждения культуры Раздольненского сельского поселения Кореновского «Раздольненский сельский Дом культуры» за 2023 год, Совет Раздольненского сельского поселения, Кореновского района, руководствуясь ст. 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Раздольненского сельского поселения Кореновского района, р е ш и л:

1. Признать работу муниципального бюджетного учреждения культуры Раздольненского сельского поселения Кореновского района «Раздольненский сельский Дом культуры» за 2023 год удовлетворительной.

2. Отчет муниципального бюджетного учреждения культуры Раздольненского сельского поселения Кореновского района «Раздольненский сельский Дом культуры» за 2023 год принять к сведению (прилагается).

3. Настоящее решение разместить на информационных стендах Раздольненского сельского поселения Кореновского района и официальном сайте администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района в сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

А.Н. Еригин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета
Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

от 23 января 2024 года № 329
ОТЧЁТ

муниципального бюджетного учреждения культуры

 Раздольненского сельского поселения Кореновского района

«Раздольненский сельский Дом культуры»

за 2023 год.

На базе МБУК РСП КР «Раздольненский СДК» в течении 2023 года работали 11 клубных любительских формирований, в которых занимается 140 человек.

Количество культурно-досуговых мероприятий, проводимых учреждением культуры по состоянию на 31 декабря 2023 в соответствии с муниципальным заданием на 2023 год составляет 246 мероприятий с учетом различных форм в стационарных и нестационарных условиях, на безвозмездной основе для физических лиц в интересах общества с учетом различных форм.
В 2023 году МБУК РСП КР «Раздольненский СДК» приняло участие в международных, всероссийских, региональных, краевых и муниципальных фестивалях и конкурсах:
1. 1 по 8 января 2023 года муниципальный конкурс декоративно прикладного творчества «Ёлочная фантазия»

2. Март 2023 муниципальный фестиваль подростково- молодёжных объединений по формированию здорового образа жизни в том числе с применением дистанционных технологий «Нам жить в России»

3. Май 2023 года Всероссийский конкурс социальной рекламы антинаркотической направленности и пропаганды здорового образа жизни «Спасём жизнь вместе» (лучший видеоролик антинаркотической направленности и пропаганды здорового образа жизни)

4. Июнь муниципальный этап краевого конкурса агитационных роликов, направленных на пропаганду здорового образа жизни «КиноЗОЖ».

5. Июнь муниципальный конкурс клубных учреждений на лучшую постановку работы по пропаганде здорового образа жизни «Я выбираю жизнь».

6. Август 2023 года Краевой отборочный этап выставки мастеров декоративно прикладного, изобразительного, фотоискусства и народных ремёсел «Яблочный спас».

7. Сентябрь, октябрь 2023 года краевой фестиваль «Казачья слава» автономное учреждение культуры Краснодарского края выставочный этнографический комплекс «Атамань».
В 2023 году мероприятия проводились в формате онлайн и офлайн: презентации героев войны и тружеников тыла, проживающих на территории станицы, концерты, праздничные мероприятия с участием ветеранов труда, тружеников тыла, встречи с людьми старшего поколения, готовыми поделиться своим жизненным опытом и воспоминаниями, спортивные соревнования, посвященные героическим людям и датам страны, тематические информационные и познавательные мероприятия для детей и подростков.

В поддержку воинов, принимающих участие в специальной военной операции на территории Украины Раздольненский Дом культуры и участники художественной самодеятельности принимали участие в акциях, онлайн марафонах, тематических Zконцертах.
15 февраля для учащихся 7-9 классов прошло тематическое мероприятие «Афганистан - незаживающая рана», посвященное Дню вывода советских войск из Афганистана.

19 февраля в спортивном зале Раздольненского сельского Дома культуры состоялось спортивное мероприятие, посвященное Дню Защитника Отечества "России славные сыны", в рамках которого прошел турнир по теннису и волейболу среди участников клубных любительских объединений «Спарта» и «Стимул».

17 марта участники художественной самодеятельности приняли участие в стихотворном флэшмобе «Крымская весна», а волонтёры культуры провели для учащихся 7 классов тематический час «Наша сила в единстве». мероприятия ребята приняли участие в записи видеоролика «Крым - Россия! Вместе и навсегда».

В преддверии праздника День Победы прошла эстафета «Спортсмены Кубани – во славу Победы".
9 мая коллектив Раздольненского сельского Дома культуры подготовил и провел организованные и запланированные мероприятия, посвящённые Дню Победы. Митинг «И помнит мир спасённый» прошёл у подножия мемориала «Неизвестного солдата».
12 июня творческий коллектив организовал и провёл цикл мероприятий, посвящённых Дню России. Праздничный концерт «О России с любовью».
22 июня 1941 года в 4 утра участники акции «Зажги свечу памяти» вспомнили жителей станицы Раздольной, погибших в боях с немецко-фашистскими захватчиками за освобождение Родины, зажгли свечи памяти по погибшим, возложили цветы к мемориалу «Неизвестного солдата», минутой молчания отдали дань по погибшим в годы Великой Отечественной войны.

17 августа 2023 года в преддверии Дня Российского флага, на площади перед Домом культуры состоялся праздничный концерт «Мы песнями славим Россию».
22 августа жители станицы Раздольной и хутора Верхнего приняли участие в флэшмобе развёртывания Российского флага «Мой флаг – Моя гордость!»

28 сентября прошла тематическая встреча для пожилых людей, детей войны, тружеников тыла «Нам года не беда», посвященная Дню пожилого человека. На встрече прозвучали песни военных лет. В ходе мероприятия все присутствующие прияли участие в гражданско-патриотическом марафоне «Zа Россию!», приняв участие в видео записи в поддержку Российских военнослужащих, участников СВО.

В мероприятиях, посвященных Дню народного единства, жители станицы Раздольной приняли активное участие в стихотворном онлайн флэшмобе «Вместе мы едины», в социальных сетях состоялся онлайн Zконцерт.
3 декабря прошло торжественное мероприятие «Имя твоё неизвестно, подвиг твой бессмертен» с возложением цветов к памятнику Неизвестного солдата, с зажиганием огня Памяти на мемориале Неизвестного солдата.

Чтобы традиция жила, ее нужно нести в общество, именно поэтому работники Раздольненского Дома культуры большое значение уделяют популяризации и проведению традиционных народных праздников.
7 января в Рождественский праздник состоялся театрализованный праздник «Секрет елки».

6 марта Масленица в формате онлайн для наших пользователей прошла видео экскурсия в Уголок кубанского быта. Волонтёры культуры собрали множество рецептов с видео приготовлением блинов от наших жителей станицы, которые были размещены на официальных страницах Дома культуры.
7 апреля Раздольненский сельский Дом культуры организовал выставку рушников мастериц станицы Раздольной, посвященную Благовещению Пресвятой Богородицы «Руками вышитое чудо»

16 апреля Пасхальное воскресенье. Волонтёры культуры в преддверии праздника организовали адресные встречи с жителями станицы Раздольной и узнали секреты хозяюшек по выпечке пасочек и куличей. Каждая хозяюшка открывала маленький секрет приготовления теста. Разнообразие пасхальных куличей украсило онлайн страничку сайта Раздольненского сельского Дома культуры.

24 мая для участников художественной самодеятельности прошли познавательные мероприятия, посвящённые Дню славянской письменности и культуры «Через века несущие свет» и «АЗ – свет миру».
8 июля жители станицы Раздольной активно приняли участие в акции «Я подарю тебе ромашку», организованный волонтёрами культуры в честь праздника Дня семьи, любви и верности. Эмблему праздника дарили всем желающим со словами пожелания мира, любви и благополучия.

4 ноября прошла ежегодная традиционная акция «Ночь Искусств», приуроченная ко Дню народного единства.
Ежегодное проведение мероприятий, посвященных Дню матери стало доброй традицией на территории Раздольненского сельского поселения. В течение ноября в кружках Дома культуры, проводились беседы о семье, о маме, ее работе и увлечениях, что нужно делать детям, чтобы не огорчать маму.
24 ноября впервые в торжественной обстановке прошло награждение муниципальной медалью «Мать защитника Отечества». Стихи и поздравления в адрес мам прозвучали во время тематического мероприятия «О них не сказано в Уставе».

В течении 2023 года проводились спортивные соревнования в кружках «Кожаный мяч» (футбол, волейбол) и «Вымпел» (дартс, настольный теннис).

2023 году велась планомерная информационная работа о привычках, пагубно влияющих на здоровье человека, проводилась большая работа тематической направленности по информированию и профилактике здорового образа жизни.
В рамках краевой киноакции Кубанькино «Наркотики. Секреты манипуляций» состоялось 24 видеопоказа.

В марте 2023 в рамках первого этапа Общероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью» прошли профилактические мероприятия «Моё здоровье» для учащихся старших классов СОШ № 4.
В октябре 2023 года стартовал 2 – ой этап Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью». В целях активизации гражданской позиции населения на территории Раздольненского сельского поселения волонтёры культуры распространяли профилактические буклеты и памятки «Защити себя и близких» с указанными телефонных номеров доверия, в рамках реализации запланированных мероприятий прошли акции «Сообщи, где торгуют смертью», по итогам проведенных мероприятий состоялась выставка художественных работ «Твоя жизнь – твой выбор»
В рамках антинаркотической акции «Спорт против наркотиков» проведено 24 спортивных мероприятия «Спорт это жизнь!», которые проводились с целью пропаганды спорта, как важного средства укрепления здоровья, воспитание спортивного духа, а также привлечение подростков и молодёжи к регулярным занятиям физической культурой и спортом, популяризации волейбола.
В 2023 году в рамках частичной занятости детей и подростков было трудоустроено 3 ребенка до 16 лет техниками.
С понедельника по пятницу в летний период с 10 утра до 13 дня работала летняя досуговая оздоровительная площадка «Летнее ассорти», а каждую среду летнего периода работала с 18 до 20 часов дополнительно созданное на период летних каникул клубное любительское объединение «Солнышко» для всех детей станицы Раздольной и хутора Верхнего,
1 июня в Международный День защиты детей открылся летний сезон праздничной программой «Каникулы Бабы Яги», в которой в гости к ребятам пришли сказочные герои с играми и конкурсами.
 В течение всего летнего сезона для детей проводились игровые, познавательные, развлекательные, музыкальные программы, различные викторины, просмотры мультфильмов и кинофильмов. Ребята с большим удовольствием принимали участие во всех мероприятиях.
Остро стоит проблема по укомплектованности кадров в МБУК РСП КР «Раздольненский СДК», требуется хореограф, аккомпаниатор, руководитель фольклорного кружка, звукооператор.

Неудовлетворительное состояние внутренних помещений МБУК РСП КР «Раздольненский СДК» не позволяет оказать качественную услугу по организации работы кружков и клубов, требуется капитальный ремонт фасада здания, входной группы и витража здания.

Директор

МБУК РСП КР
«Раздольненский СДК»

М.В. Косолапов